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چکیده:

از زمان تولد نسخه های مصور نمایشــنامه های شکسپیر در قرن هجدهم و رشد 
بی ســابقه آن ها در قرن نوزدهم، هنرمندان با افزودن روایــتِ مکان مندِ بصری 
در کنار متن نمایشــنامه ها ، حداکثر ظرفیت زیبایی شــناختی متن را آشــکار 
می ســاختند. به عبارت دیگر، عمیق تر کردن نگاه خوانندگان به داستان و ایجاد 
واکنش احساسی در ســایه تصاویری که از شــخصیت های نمایشنامه چهره ای 
دقیق تر به دست می داد از مهم ترین قدرت مصورســازی نمایشنامه هاست. لذا 
بررسی اهمیت زیبایی شناختی این نســخه ها امری ضروری در حوزۀ مطالعات 
مصورسازی آثار شکسپیر به شمار می رود. بنابراین، هدف اصلی نگارش این مقاله 
نشان دادن اهمیت زیبایی شناختی تصویرگری کتاب در نسخه های ویکتوریایی 
آثار شکسپیر و پاسخ به این پرسش است که »اســتفاده از تکنیک گراوور چوب 
در مصورسازی آثار شکسپیر چگونه درک هرمنوتیکی از نمایشنامه ها را افزایش 
داد؟«. لازم به ذکر اســت که این تحقیق کتابخانه ای، کیفی و توصیفی-تحلیلی 
اســت و بازنمایی بصری صحنه های منتخب دو نســخه از مهم ترین نسخه های 
این دوران کــه از تکنینک گراوور چوب بهــره برده و بین ســال های 1840 تا 
1860 )سال های اوج اســتفاده از این تکنیک( منتشر شده اند را بررسی می کند. 
نسخه های ذکر شــده به ترتیب نسخۀ بری کورنوال و نســخۀ هووارد استونتون 
هســتند. بینش انتقادی این پژوهــش نیز از اصول نظری گاتهولد لســینگ در 
مورد هنرهای مکان مند و زمان مند به دســت آمده اســت تا این نتیجه حاصل 
شــود که تکنیک گراوور چوب برای خلق هنر مکان مند می تواند افزایش جلوۀ 
زیبایی شناختی متن و تولد دوبارۀ شکسپیر را به روش های متفاوتی مانند تعدد 
تصاویر، استفاده از وینیئت، و قرارگیری تصاویر در کنار متن که هنری زمان مند 

است، میسر سازد.
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مقدمه

نقطۀ آغاز ســنت مصورسازی نســخه های آثار شکسپیر به 
قرن هجدهم و گراوور روی ورقه های مس1  باز می گردد. اما 
به دلیل سختی های پروســه چاپ در آن زمان، ویراستاران 
می توانســتند در هر جلد یــا در بهترین حالــت برای هر 
نمایشــنامه تنها یک یــا دو تصویر تهیه ببیننــد. لذا برای 
حل این مشــکل و کاهش قیمت نســخه ها، ویراســتاران 
به راهکارهــای مختلفی متوســل شــدند. تأثیرگذارترین 
اســتراتژی در کاهش قیمت نســخه ها از یک سو و افزایش 

کیفیت از سوی دیگر استفاده از گراوور چوب2   بود. 
این تکنیک که توســط تامس بیویک3  در اواخر دهۀ 1780 
اختراع شــده بود، هنرمندان را قادر ســاخت تا تصاویری با 
سطح بالایی از پیچیدگی تولید کنند که ارزان و بادوام باشد. 
علاوه بر این، مصورســازی کتاب نیز شکل های متنوع تری، 
هم از لحاظ مفهومی و هم ســبکی، به خــود گرفت. از این 
حیث، سفر خواننده به نمایشنامه با تغییر تکنیک های تولید 
و افزایش ادغام عناصــر کلامی و بصری همراه شــد. بدین 
طریق که پس از گراوور نقوش بر لوح های چوبی، ناشــران 
می توانســتند آن ها را در دســتگاه چاپ قرار داده و کلمات 
و تصاویر را در یک صفحــه با هم به چاپ برســانند. لذا در 
مقایسه با نسخه های تک تصویری قدیمی، این نوع تولید به 
دلیل تعداد بسیار زیاد تصاویری که در خود جای داده است، 
ظرفیت بیشتری برای تمرکز بر لحظات خاص و کند کردن 
و یا تسریع لحظات را دارد. برایان میدمنت در همین باره می 
نویسد: »گراوور چوب به طور چشمگیری امکان ادغام متن 
و تصویر را در یک صفحۀ چاپ شده با استفاده از روش های 
 Maidment,( »گســترش داد )ارزان و آســان )از نظر فنی
89 :2001(. بدین ترتیب گراوور چوب، همراه با تکنیک های 

کارآمدتر چاپ، صنعــت ادبیات را به یــک صنعت تجاری 
تولید انبوه تبدیل کــرد و کتاب های مصور برای اولین بار در 
دسترس کارگران و طبقۀ متوسط جامعه قرار گرفت. لذا، از 
بسیاری جهات، گراوور چوب رسانه جدید عصر ویکتوریایی 
به شــمار می رفت که مانند اینترنتی که امــروزه از آن بهره 
می بریم، بر تمام بخش های جامعه تأثیر گذاشته و دانش را 
به روش هایی بدیع و در بین تمــام طبقات اجتماعی توزیع 

کرد.
بین ســال های 1840 و 1860، یعنی زمانی که چاپ نقش 
برجســته4  که تکنیک گراوور چوب یکی از انوع آن است به 
پختگی و محبوبیت رســیده بود، بهترین نسخه های مصور 

متولد شدند. از مهم ترین ویراســتاران این دوره می توان به 
بری کورنوال5  اشاره کرد که در ســال 1843 و با همکاری 
کنی میدوز6   نســخه ای که مزین به بیش از هــزار گراوور 
بود، منتشر کرد. ســپس، بین ســال های 1857 و 1860، 
راتلج7  نســخه هووارد اســتونتون8   را با بیش از هشــتصد 
گراوور چوب به چاپ رســاند که توســط بــرادران دیئل9 ، 
قدرتمندترین شــرکت گراوور چوب در آن زمان، بر اساس 
طرح های جان گیلبرت10  ، خلق شــده بودند. به طور کلی، 
اهمیت فرهنگیِ نســخه هایِ مصور گراوور چــوب در این 
واقعیت ضمنی نهفته اســت که فن آوری های چاپ در قرن 
نوزدهم چنان توســعه یافته بودند که ناشران می توانستند 
چنین پروژه های بلندپروازانه ای را انجــام دهند. لذا جهت 
پاسخگویی به پرسش تحقیق، »اســتفاده از تکنیک گراوور 
چوب در مصورسازی آثار شکسپیر چگونه درک هرمنوتیکی 
از نمایشــنامه ها را افزایش داد؟«، این مطالعه بر آن شده تا 
اهمیت هنرهای مکان مند )تصاویر( این نســخه ها را به طور 

موشکافانه ای بررسی کند.

روش پژوهش

این تحقیق کتابخانه ای، کیفی و توصیفی-تحلیلی اســت 
و نسخه هایی از شکســپیر که از تکنینک گراوور چوب بهره 
برده و بین ســال های 1840 تا 1860 )که ســال های اوج 
استفاده از این تکنیک هستند( منتشر شده اند را موشکفانه 
بررسی می کند. نسخه های ذکر شــده به ترتیب نسخه بری 
کورنوال و نسخه هووارد استونتون هستند. شایان ذکر است 
که به دلیل دسترسی محدود به نســخه های مصور چاپی، 
تنها بر نســخه هایی از این دو ویراست تمرکز می شود که به 
shakespeareillustration. صورت آنلاین در وب سایت های

org و babel.hathitrust.org موجــود بودند. علاوه بر این، 

از آنجایی که تجزیه و تحلیل تمام نمایشــنامه ها و تصاویر 
باعث می شد این مطالعه از محدودۀ قابل قبول تعداد کلمات 
فراتر رود، تنهــا یک یا دو تصویر از یک یا دو نمایشــنامه به 
نمایندگی از باقی تصاویر و نمایشنامه ها از هر نسخه بررسی 

می شود.
لازم به ذکر اســت کــه این مطالعــه از چارچــوب نظری 
گاتهولــد افرایم لســینگ11  برای پیشــبرد پژوهش یاری 
می جوید. لســینگ از طریق مقالات انتقادی خود، به ویژه 
در لائوکون12که در آن از تمایز بین شــعر و نقاشــی دفاع 
کرده، نقشی اساسی در ایجاد چارچوب فکری برای ادبیات 
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ایفا کرده اســت. بســتر نظری لســینگ در مورد هنرهای 
مکان منــد13 و زمان مند14 نیز ســهمی اساســی در درک 
این اشکال هنری دارد. به گفته لســینگ، نقاشی یک هنر 
مکان مند است که برای انتقال پیام های بصری و نشان دادن 
اجسام در مکان از طریق استفاده از رنگ ها و خطوط کاربرد 
دارد. از سوی دیگر، شعر و متون ادبی هنر زمان مند هستند 
که در طول زمان از طریق کلمات و زبان آشــکار می گردند 
)Lessing, 1853: 91(. او اســتدلال می کند که هر شــکل 
هنری دارای نقاط قوت و محدودیت های منحصربه فرد خود 
است؛ به عبارتی نقاشی بر زیبایی شناسی بصری تمرکز دارد 
در حالی که شــعر با روایت ها و احساســات درگیر می شود. 
به علاوه، در حالی که نقاشــی با ارائۀ تجربه بصری می تواند 
بلافاصله درک شــود، متن ادبی نیاز به تخیل و تفسیر فعال 
دارد؛ یعنی خوانندۀ شعر موظف اســت با متن درگیر شود 
و خلأهای کلمات را پر کند تا تصاویــر ذهنی ایجاد کرده و 
معنا بســازد. در چارچوب هنرهای زمان مند نیز لســینگ 
استدلال می کند که نقاشــی در توانایی خود برای به تصویر 
کشیدن رویدادهای زمانی محدود است. به دیگر سخن یک 
نقاشــی تنها می تواند یک لحظه در زمان را به تصویر بکشد؛ 
لذا به نمایش گذاشتن پیشرفت وقایع داستان یا گذر زمان، 
کار یک تصویر نیســت )Lessing, 1853: 91(. این مسئله به 
این دلیل اســت که هنرهای مکان مند به بازنمایی بصری و 
یا انجماد یک لحظه یا صحنه خــاص در زمان اولویت دارند 
اما هنگامی که هر دو هنر زمان منــد و مکان مند با هم ادغام 
شــوند، نظاره گر اوج تأثیرگذاری خواهیم بود. لذا لسینگ 
همواره به دنبال ایجاد مرز بین این دو شــکل هنری بوده و 
در عین حال ماهیت متقاطع آن ها را نیز تصدیق می کند. به 
دیگر سخن، او با تشــخیص تفاوت های بین هنر مکان مند و 
هنر زمان مند، امکان درک عمیق تر کیفیت های مربوطه را 
فراهم و از همزیستی آن ها حمایت می کند؛ البته بدون آنکه 
یکی از این اشکال هنری سعی در تحت الشعاع قرار دادن و یا 
 Lessing, 1853:( بی ارزش نشان دادن دیگری داشــته باشد

 .)91-98

پیشینۀ پژوهش

همان طور که پیش تر ذکر شــد، هدف اصلی این پژوهش، 
تحلیل نســخه های ویکتوریایی شکســپیر از طریق اصول 
نظری لسینگ است. برای انجام این امر، مرور برخی ادبیات 
مرتبط با نمایش های بصری نمایشنامه های شکسپیر الزامی 

اســت. بنابراین، در این بخش، برخــی از کتاب ها و مقالات 
مورد بررســی قرار می گیرند تا دیــدگاه خواننده به اهمیت 

مصورسازی را روشن کنند.
استوارت سیلارز15، پژوهشگری برجسته در بررسی ساختار 
تصاویر و نقاشی های مربوط به آثار شکسپیر است که در هر 
یک از مقاله و کتاب هایش به نام های شکسپیر دیده شده16  
)2018(، شکســپیر در رنگ: نســخه های مصور، 1908-

171914  )2015(، شکســپیر و هنر تجسمی18)2012(، و 
شکســپیر مصورسازی شــده19  )2008(، در کنار بررسی 
تعــدادی نقاشــی از نمایشــنامه های آثار شکســپیر، بر 
نســخه های مصور مهم قرن های 18 و 19 نیز اشاراتی دارد. 
در این منابع تمرکز سیلارز بیشتر بر فرهنگ نشر و تاریخچۀ 
پیدایش این نسخه هاســت. علاوه بر این، او نشان می دهد 
که تصویرها نه عملکرد دراماتیک، بلکه وقایعی را به تصویر 
می کشــند که گویی در زندگی واقعی و فراتر از صحنه تئاتر 
رخ می دهند. لذا ســیلارز به خواننده اطمینان می دهد که 
مصورسازی یک ویژگی اصلی در پیشرفت درک هرمنوتیکی 

از آثار شکسپیر است.
کتاب آلن یانــگ20 ، هملت و هنرهای تجســمی، 1709-

211900  که در سال 2002 منتشــر شد، نیز کاوشی جامع 
از تصاویر نمایشنامۀ معروف شکسپیر در هنرهای تجسمی 
در طول دو قــرن را ارائــه می کند. یانگ اشــکال مختلف 
هنرهای تجسمی را از نقاشی گرفته تا حکاکی و لیتوگرافی 
و همچنین پوســترهای تئاتر و مصورسازی کتاب را با دقت 
بررســی کرده و با کنکاش در این مجموعه گسترده از آثار 
هنری، به طور موثر تفاسیر در حال تحول و اهمیت فرهنگی 
نســبت داده شــده به هملت در طــول تاریخ را برجســته 
می سازد. علاوه بر این، تجزیه و تحلیل او بر تغییر سبک های 
هنری در طول زمان و تأثیر آن ها در انتقال شــخصیت ها و 

مضامین پیچیده هملت به صورت بصری روشنی می بخشد.
این منابع از مواردی بودند که کمک شایانی به هموار کردن 
مســیر انجام مطالعه فعلی کرده انــد. از آن جایی که اهداف 
اصلی این کتاب ها و مقــالات در پاراگراف های بالا خلاصه 
شــده اند، به نظر می رســد که خوانشــی بر مبنای نظرات 
لسینگ بر ویراست های گراوور چوب شکسپیر وجود ندارد. 

بنابراین، این مقاله سعی در پرکردن خلأ ذکر شده را دارد.

مصورسازی ویراست های شکسپیر

گنجاندن تصاویر به عنوان هنری مکان مند در نســخه های 
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تصویر 1- صفحۀ معرفی ویراستار )بری کورنوال(، طراح تصاویر)کنی میدوز( و 
 )URL 1( )نوع گراوور آن ها )گراوور بر چوب

شکســپیر متأثر از ارزش های اجتماعی دورۀ ویکتوریا بوده 
است؛ دوره ای که در آن آموزش از جایگاه ویژه ای برخوردار 
بود و مخاطبان نیز شــیفتۀ هنرهای تجســمی بودند. لذا 
مصورســازی کتاب با فراهم کردن عناصــری جذاب از نظر 
بصری در کنار متون )هنرهای زمان مند(، توجه خوانندگان 
ویکتوریایی را جلب می کرد. علاوه بــر این، گراوور چوب در 
قرن نوزدهم در تولید کتاب های مصــور، به دلیل مقرون به 
صرفه بودن و توانایی پاســخگویی به نیازهای تولید عمده از 
طریق ایجاد لوح های چاپی بادوام و قابل استفاده، در اولویت 
قرار گرفت و دسترسی افراد بیشــتری را به نمایشنامه های 
شکسپیر از طریق نســخه های مصور مقرون به صرفه میسر 
ساخت. لذا تصاویر در نسخه های ویکتوریایی آثار شکسپیر 
تنها عنصری تزئینی به شــمار نمی رفتند. ایــن تصاویر نه 
تنها ارزش زیبایی شــناختی اثر را بالا می بردند، بلکه بخش 
جدایی ناپذیری از روند داستان سرایی بودند و در کنار متن، 
تجربه ای عمیق تر را بــرای خوانندگان به وجود می آوردند و 
درک و درگیری عاطفی آن ها را افزایش می دادند. همچنین 
از آنجایی که تکنیک گراوور چوب، ویراستاران ویکتوریایی 
را قادر می ســاخت تا بیش از یــک تصویــر در هر صحنه 
داشته باشــند، تصویرگران این فرصت را داشتند که نه تنها 
صحنه های کلیدی، شــخصیت ها یا لحظات نمادین، بلکه 
ســایر لحظات و شــخصیت های جزئی را که قبلًا به تصویر 
کشــیده نشــده بودند، نمایش دهند. بدین ترتیب، سنت 
مصورسازی شکســپیر وارد مرحله زیبایی شناختی نوینی 
شد که تا پیش از آن بی سابقه بود. حال به بررسی دو نسخه 
از مهم ترین نســخه های این دوران کــه از تکنینک گراوور 
چوب بهره برده و بین ســال های 1840 تا 1860 )سال های 

اوج استفاده از این تکنیک( منتشر شده اند، می پردازیم.

نسخه بری کورنوال

رابرت تایس22 ، ناشــری بریتانیایی بود که یکی از مهم ترین 
نسخه های آن دوره را به چاپ رساند. نسخه سه جلدی آثار 
شکسپیر_کمدی، تراژدی، تاریخی _ که توسط برایان والر 
پراکتر23  با نام مســتعار بری کورنوال در 1843 ویراستاری 
شــده بود، به دلیل به همراه داشــتن بیش از هزار تصویر از 
جایگاه ویژه ای در میان نســخه های قرن نوزدهم برخوردار 
است. تصاویر این نســخه از گراوور چوب توسط جان اورین 
اســمیت24  بر اســاس طرح های کنی میــدوز بازآفرینی 
شده )تصویر 1( و به شــکل وینیئت25   هستند که شاخصه 

مصورسازی در قرن نوزدهم به شــمار می رفت. وینیئت ها 
فاقد مرز و قاب بودند و فقدان کانتور اغلب تشخیص لبه های 
وینیئت از کاغذ را غیرممکن می ســاخت و بدین روش هنر 
مکان مند و واقعیت با هم ادغام می شــدند. اهمیت چاپی-

فرهنگی این نســخه در این واقعیت ضمنی نهفته است که 
فناوری های چاپ در قرن نوزدهم چنان توسعه یافته بودند 
که ناشران می توانستند چنین پروژه های بلندپروازانه ای را 
با حداقل هزینه به انجام رسانند و تعداد هنرهای مکان مند 
را چنان بالا ببرند که در تمام تار و پــود هنر زمان مند جای 

گیرند.

میدوز کار خود را با مصورســازی برای آثار جیمز رابینسون 
پلانش26 در مــورد لباس های کاراکترهای شکســپیر آغاز 
نمود. در حالی که تجربه ای که میدوز از شراکتش با پلانش 
به دست آورد، زمینه ای ارزشــمند جهت آماده سازی برای 
مصورسازی نسخه شکسپیر در نظر گرفته می شود، مهم تر 
از آن مجموعه سرهای انسان ها27  اوست. این اثر که در سال 
1840 منتشر شد، شامل کاریکاتورهایی از انواع انگلیسی در 
باب طراحی شــخصیت های متفاوت بود. لذا آنچه در نسخۀ 
کورنوال منحصر به فرد می باشــد این است که تصاویر آن به 
نوعی به کاریکاتور شباهت دارند. البته ناگفته پیداست که به 
مانند کاریکاتورهای قرن بیســت و یکم که امروزه می بینیم 
نیســتند، اما این مصورســازی ها را می تــوان در واقع آغاز 

طراحی کاریکاتور برای نمایشنامه های شکسپیر دانست. 
شایان ذکر اســت که طراحی های میدوز برای کمدی ها با 
تراژدی ها متفاوت اســت. به بیانی دیگر، نمی توان طنز را در 
مصورسازی های تراژدی احساس کرد، اما طرح های کمدی، 
تصاویری خنده دار از صحنه هایی هســتند که به زیبایی با 
ویژگی های شــخصیتی کاراکترهای درگیر در آن صحنه ها 
مطابقت دارند. البته حتی بدون وجــود تصاویر نیز خواننده 
می تواند با اســتفاده از قدرت کلمات صحنه ای را در تخیل 
خود بســازد. چرا که شکسپیر با اســتفاده از لغات آن چنان 
به کل اثر جان می بخشــد که وقتی خوانندگان ویژگی های 
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شخصیتی کاراکترها را می خوانند، احتمالاً آن ها را در ذهن 
خود به صورت کاریکاتورهایی با ویژگی های خنده دار تجسم 
می کنند. اما هیچ راهی برای تأیید عینی این موضوع وجود 
ندارد. اینگونه است که مصورسازی کلامی با تصاویر بصری 
متفاوت اســت. حتی اگر گزارش تصاویر ذهنی را بپذیریم، 
بدیهی است که نمی توان آن ها را با تصاویر واقعی و فیزیکی 
یکی دانســت. تصاویر ذهنی پایدار و دائمی نمی باشند و از 
فردی به فرد دیگر متفاوت هستند. بنابراین، این میدوز بود 
که بازنمایی ثابتی از صحنه ها را برای خوانندگان به ارمغان 
آورد. لذا نسخۀ شکســپیر کورنوال نسخه ای است که در آن 
تصاویر همان قدرت کلمات را دارند - اگر نه بیشتر! به بیانی 
دیگر، تعــدد و کیفیت تصاویر می توانند داســتان را به طور 
کامل و با جزئیاتی نه کمتر از متن نمایشنامه ها منتقل کنند 

 .)Mitchell, 1986: 12-14(
حال می توان با بررسی پیرامتن های تصویری نمایشنامۀ رام 
کردن زن ســرکش28  مطالب فوق را توضیح داد. همانطور 
که در تصویر 2 پیداســت، زنی با اخمی عمیق اما خنده دار، 
مسحور اعمال خشــن و حتی غیراخلاقی کاراکتر مرد شده 
اســت. فقط خواندنِ عنوان و نگاه کردن به این تصویر برای 
تشــخیص اینکه چه کسی سرکش و چه کســی رام کننده 
است کافیســت. ســپس تنها با یک تورق، تصویر 3 نمایان 
می شود. اینجا مجدداً سر شــخصیت های مذکور به وسیلۀ 
زنجیر به هم متصل شده اند و پیکانی نیز بین آن دو قرار دارد 
که گویی از سمت شخصیت مرد داستان به سمت شخصیت 
زن داستان نشانه گرفته شده اســت. بنابراین، بار دیگر همه 
چیز شفاف می شود. لذا می توان ادعا کرد که این تصاویر به 

اندازۀ هنری زمان مند قدرت داستان سرایی دارند.

تصویر 2- تصویر مقدماتی نمایشنامۀ رام کردن زن سرکش در نسخۀ بری 
کورنوال، طراحی شده توسط کنی میدوز، گراوور شده بر چوب توسط جان اورین 

)URL 2( اسمیت

 این مصورســازی ها با توانایی داستان سراییشــان، فضایی 
برای ابهام باقــی نمی گذارند و از آن جایــی که به طور کلی 
خواندن و درک نمایشنامه های شکســپیر، به ویژه برای آن 
دسته از خوانندگان ویکتوریایی که ســواد کافی نداشتند، 
می توانست دشــوار باشــد، این تصاویر باعث افزایش درک 
خوانندگان از زبان و شــعر شکســپیر شــدند و آثار را برای 
مخاطبان وسیع تری در دســترس قرار دادند. با ارائه نمایش 
بصری از متن، این تصاویر توانســتند به پر کردن شــکاف 
بین خوانندگان و متن کمــک کرده، آثار شکســپیر را در 
دسترس تر و جذاب تر کرده، زیبایی و قدرت زبان شکسپیر 
را برجســته تر کرده و به خوانندگان این امــکان را داده تا از 
هنر شکســپیر و نگارش و عمق موضوعات مورد بررسی در 
آثار قدردانی کنند. علاوه بر این هــا، گراوور های چوبی این 
نسخه توانســتند ظرافت هایی را در حالات چهره، حرکات و 
زبان بدن به تصویر بکشــند که ممکن بود کلمات به تنهایی 
برای انتقال آن مفاهیم و حالات مشــکل داشته باشند. لذا 
این نمایش بصری به عنوان پلی بین کلمات نوشــته شده و 
تخیل خوانندگان عمل می کردند و آن ها را قادر می ساختند 
تا با پیام ها و انگیزه های نمایشنامه نویس در ورای اعمال هر 
شخصیت به طور کامل درگیر شوند. مسئلۀ شگفت انگیزتر 
این اســت که نســخۀ کورنوال فقط بر مصورسازی کاتارینا 
تمرکز می کند و خواهــرش را آنقدر مطیــع می پندارد که 

حتی اجازۀ آن را ندارد تا پرده از چهرۀ خود بیندازد.
منتقدانی که همواره در تلاشند که هنرها را در نظام سلسله 
مراتبی قرار دهند، بر این باورند که خوانش در زمان صورت 
می گیرد، زیرا رویدادهایی که بازنمایی یا روایت می شوند در 
زمان رخ می دهند. از طرف دیگر هنرهای بصری از اشــکال 
نشان داده شده در فضا تشکیل شده اند و این اشکال اجسام و 
 Lessing, 1853:( تعاملات آن ها را در فضا منعکس می کنند
203-91(. با این حال، از آنجایی که هیچ توضیح متنی برای 

تصویر 3- تصویر مقدماتی نمایشنامۀ رام کردن زن سرکش در نسخۀ بری 
کورنوال، طراحی شده توسط کنی میدوز، گراوور شده بر چوب توسط جان اورین 

)URL 2( اسمیت
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تصویر 4- پاصفحۀ پردۀ 2 صحنۀ 1 از نمایشــنامۀ رام کردن زن سرکش، نسخه 
بری کورنوال، طراحی شده توسط کنی میدوز، گراوور شده بر چوب توسط جان 

)URL 2( اورین اسمیت

تصاویری مانند تصویر 4 وجود نــدارد، بیننده برای تجزیه 
و تحلیل نیاز به زمان دارد. به دیگر ســخن، در بحث دربارۀ 
هنرها و نظام های نمادین آن ها، شــکاف بین تصویر و متن 
کارکرد مهم را ایفا می کند: به اظهارات متفاوت بین هنرها، 
فضایی برای سختگیری عقل سلیم می بخشد و به ادعاهای 
همســان، فضایی از جســارت و نبوغ متناقــض می دهد. 
بنابراین، ارتباط کلامی-بصری، امکان استفاده از دو مهارت 
بزرگ بلاغــی و قضاوت را بــه گونه ای فراهــم می کند که 
»بلاغت« عمدتاً در ردیابی شباهت ها و »قضاوت« در درجۀ 
 Mitchell, 1986:( اول به یافتن تفاوت ها به کار برده می شود
48-41(. در این تصویر نیز می توان مشاهده کرد که کاترینا 

کروبی کوچک و بی گناه را می زند. »کروب«29  شــخصیت 
منحصر به فردیست که در برخی از تصاویر میدوز وجود دارد 
و طبق فرهنگ لغت کالینز، موجودی آسمانی و نوعی فرشته 
اســت که در آثار هنری به صورت کودکی تپل و نیمه برهنه 
با یک جفت بال نشان داده می شود. این کودک-فرشته ها30 
نه در این نمایشنامه و نه در هیچ یک از دیگر نمایشنامه های 
شکسپیر جزو شخصیت های دراماتیک نبوده و معمولا برای 
نشان دادن و ملهم شدن یک کاراکتر از یک وضعیت خاص 
به کار می رفتند تا بر طنین احساســی داســتان بیفزایند. 
اینگونه شــخصیت پردازی ها یکی از کارکردهای فراادبی31 
نمایشنامه های شکسپیر در قرن نوزدهم است و خواننده را 
با دیگر صحنه ها و شخصیت ها آشــنا می سازد. از این منظر 
تصویر 4 نمونه ای مسحورکننده است؛ چرا که اولین تصویر 
گراوورشدۀ چوبی اســت که صحنه ای دراماتیک که در این 
نمایشنامه قرار ندارند را به تصویر می کشد. لذا با این صحنه 
مضاعف، پرخاشــگری کاترینا چند برابر جلوه داده شــده 
و بدون شــک بر نظر خوانندگان دربــارۀ او تأثیر می گذارد. 
بنابراین، می توان گفت این تصویر هم هنری زمان مند است 

و هم مکان مند. 

نسخه هووارد استونتون

همانطــور که پیش تــر ذکر شــد، تصاویر در نســخه های 
ویکتوریایی شکســپیر به گونه ای اســتراتژیک و به منظور 
تکمیل صحنه هایی خاص و یا برجســته کــردن لحظاتی 
از نمایشــنامه در کنار متن قرار می گرفتند. به بیانی دیگر، 
تصاویر مذکور به طــوری یکپارچه در تار و پــود متن بافته 
شــده بودند و به عنوان همراهان بصری طوری ایفای نقش 
می کردند که گویی قصد زنده کردن کلمات را داشــتند. لذا 
با ادغام هنــر مکان مند در کنار هنــر زمان مند، خوانندگان 
توانســتند با مفاهیم انتزاعی به شــیوه ای ملموس تر، مانند 
تماشــای اجــرای نمایشــنامه ای از شکســپیر در مقابل 
چشمانشان اما در قالب تصاویری جذاب، مواجه شوند. یکی 
دیگر از نسخه های ویکتوریایی با این ویژگی مسحورکننده 

نسخه آثار شکسپیرِ استونتون است.
نسخه اســتونتون که توســط راتلج بین نوامبر 1857 و مه 
1860 به صورت ماهانه منتشر شد، حاوی بیش از هشتصد 
گراوور چوب اســت. تصاویر این نســخه اثر جان گیلبرت، 
نقاش و گراوورســاز زبده ای اســت که مســتقیما بر چوب 
طراحی می کرد. گیلبرت از اولین اشــخاص مهمی بود که 
به احیــای تکنیک گراوور چوب کمک کــرد و تصاویرش از 
آثار شکســپیر نســبت های واقع گرایانه و میزانسن را حفظ 
کرده و در عین حال به شــخصیت ها رئالیسم روان شناختی 
می بخشند. تصاویر گیلبرت همچنین اســتعداد او را برای 
ساختن کاراکترهای باورپذیر به جای کهن الگوهای عمومی 
نشان می دهد - همان استعدادی که خودِ شکسپیر نیز اغلب 

به خاطرش مورد تحسین قرار گرفته است. 
پس از طراحی، لوح هــای چوبیِ گیلبرت توســط برادران 
دیئل که از تأثیرگذارترین شــرکت های گراوور چوب در آن 
زمان بودند گراوور می شــدند. چرا که وضعیت کارگاه های 
گراوور چوب بــا احیای ایــن هنر در دهــه 1840، اصلاح 
تدریجی آن در دهــه 1850 و اوج آن در دهه 1860 به طور 
قابل توجهی تغییر کرده بود. از آنجایــی که ویکتوریایی ها 
اساســا اهل تجارت بودند، برای پاســخگویی بــه تقاضای 
فراوانی کتاب های مصور که مشــخصه دوران ویکتوریا بود، 
کارگاه های بــزرگ گراوور چوب ایجاد شــد و تمایزات بین 
»هنرمندان گراوور« و »گراوورســازان صنعتگــر« از نظر 
تقسیم کاری شکل گرفت. لذا ناشران دیگر مجبور نبودند به 
دنبال گراوورسازان واجد شرایط برای نسخه های خود باشند 
و در عوض می توانســتند آثار خود را به شرکت های معتبر 
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گراوور ارســال کنند تا در مهلت مقرر کوتاهی آماده شوند. 
بدین ترتیب، تقریباً هر کتاب مهمی که بین سال های 1840 
 Sillars,(  و 1890 منتشر شــد، از برادران دیئل نام می برد

.)2008: 270-278

تصویر 5- صفحۀ معرفی ویراستار )هووارد استونتون(، طراح تصاویر )جان 
)URL 3( )گیلبرت( و گراوورکنندگان چوب )برادران دیئل

بــرای درک بهتــری از این نســخه، بــه بررســی تصاویر 
یکی از نمایشــنامه ها می پردازیــم. بازرگان ونیــزی32   از 
نمایشنامه های متعدد این نسخه اســت که حرفه گیلبرت 
و بــرادران دیئل را در طراحی و گراوور به تصویر می کشــد. 
تصاویر تمام صفحۀ مقدماتی برای هر نمایشــنامه، به عنوان 
مثال تصویر 6، در قــاب قرار گرفته و عنوان نمایشــنامه را 
جایی درد دل قاب نشــان می دهند. به بیانی دیگر، عناوین 
در تصاویر ادغام شــده اند. لازم به ذکر است که این تصاویر 
مقدماتــی عمدتــاً از صحنــه ای از نمایشــنامه ها انتخاب 
شــده اند که اکثریت شــخصیت ها در آن نقش دارند. بدین 
صورت، تصویر 6 لحظه ای را نشــان می دهد که آنتونیو33  ، 
تاجری ضد یهود، از شــایلاک34   یهودی پول قرض می کند 
تا به دوســتش در خواســتگاری پورشــا35  کمک کند. اما 
آنتونیو قادر به بازپرداخت وام نیســت و شایلاک یک پوند 
از گوشــتش را در عوض بدهیش طلب می کند. لذا پورشا، 
وارثی که اکنون همسر دوست آنتونیوست، خود را در مقام 
یک وکیل در آورده و آنتونیو را نجــات می دهد. این صحنه 
همچنیــن می تواند نقطۀ اوج نمایشــنامه تلقی شــود که 
ویراســتار با طراحی هنری مکان مند از ایــن صحنه و قرار 
دادنــش در ابتدای داســتان، خواننــدگان را وادار می کند 
تا درگیر زمان پیشــروی داســتان شــده و از بدو خواندن 
نمایشــنامه، صحنه های بعدی را پیش بینــی کنند. دیگر 
تصاویر این نسخه کپشــن ندارند، اما از آنجایی که در همان 
صفحات نمایش کلامی صحنه ها قرار دارند، با کمک یکدیگر 
تأثیر زیبایی شناختی را بر خوانندگان افزایش می دهند. لذا 
استراتژی ناشــر در جای دادن تصاویر بر دو رویکرد استوار 
است. نخست، برخی از گراوورها به شکل نیم صفحه اعمال 

شــده اند، که دریافت مســتقیم خواننــده از صحنۀ مصور 
شده را تســهیل و تضمین می کند. رویکرد دوم استفاده از 
گراوورهای مقدماتی تمام صفحه است که تصویری بزرگ تر 
با جزئیات بیشــتر به خواننده عرضه می کند تا بتواند درکی 
که در صفحات پیش رو و از طریق متن به دست خواهد آورد 
را تکمیل نموده و دریافت را در فضایی مرکب از تخیل نهفته 

در متن و تصویر تجربه کند. 
این تأثیر عمدتاً مبتی بر خوانشــی اســت که خوانندگان از 
برجسته کردن صحنه های کانونی روایت به دست می آورند. 
معنای تصاویر مادی تنها با ارجاع ساده و مستقیم به شیئی 
که به تصویر می کشــند آشکار نمی شــود. بلکه برای درک 
چگونگی تفســیر آن ها، ابتدا باید فهمید که تصاویر چگونه 
صحبت می کنند. لذا تصاویر نوع دیگری از نوشتار هستند، 
نوعی نشانه گرافیکی که به عنوان بازنمایی مستقیم از آنچه 
 Mitchell, 1986:( بر آن دلالــت می کنند، ظاهر می شــوند
30-27(. تصاویر باید خوانده شــوند و توانایی خواندن آنچه 

به تصویر کشیده شــده است باید کســب گردد. به عبارتی 
تصاویر باید مانند پاراگراف ها تفســیر شــوند و در نتیجه، 
گویی تمام تمایزات بین انواع نشــانه ها از بین رفته و منجر 
به این باور می شود که بین تصویر و متن تفاوتی وجود ندارد. 
از این رو، با فرض بر این که تصاویر بصــری ناگزیر متعارف 
به زبان هســتند، چیزی شــبیه به مفهوم خواهرخواندگی 
هنرها36   به وجــود می آید. لذا به نظر می رســد دیالکتیک 
کلمه و تصویر به مثال تار و پودی از نشــانه هایی اســت که 
فرهنگ به دور خود می بافد. به عبارتی دیگر، هنر مکان مند 
و زمان مند باید مانند دو همســایه صمیمی باشند که هیچ 
یک از آن ها اجازه ندارد قلمروی دیگــری را تصرف کن، اما 
می توانند در مرز کشیدن بینشــان به گونه ای متقابل مدارا 
کنند و به حل و فصل مسالمت آمیز تفاوت ها و دخالت های 
 .)Lessing, 1853: 73, 96( جزئی در حقوق یکدیگر بپردازند
به عبارتی، در حالی که نقاشی با ارائه تجربه بصری می تواند 
بلافاصله درک شــود، متن ادبی نیاز به تخیل و تفسیر فعال 
دارد؛ یعنی خوانندۀ شعر موظف اســت با متن درگیر شود 
و خلأهای کلمات را پر کند تا تصاویــر ذهنی ایجاد کرده و 
معنا بســازد. در چارچوب هنرهای زمان مند نیز لســینگ 
استدلال می کند که نقاشــی در توانایی خود برای به تصویر 
کشــیدن رویدادهای زمانی محدود اســت. به دیگر سخن 
یک نقاشــی تنها می تواند یک لحظه در زمــان را به تصویر 
بکشــد؛ لذا به نمایش گذاشتن پیشــرفت وقایع داستان یا 
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گذر زمان، کار یک تصویر نیست. این مســئله به این دلیل 
اســت که هنرهای مکان مند به بازنمایی بصری و یا انجماد 
 Lessing,( یک لحظه یا صحنۀ خاص در زمان اولویت دارند
91 :1853(. اما هنگامی کــه هر دو هنر زمان مند و مکان مند 

با هم ادغام شــوند، نظاره گر اوج تأثیرگذاری خواهیم بود. از 
سویی دیگر، تصاویر دنباله دار از یک روایت که پیشرفت خط 
داستانی را نشان می دهند، درست مانند تصاویر این نسخه، 
برخلاف هویت مکان مند خود، بــه حوزۀ هنرهای زمان مند 
ورود می کنند. در همین رابطه، اگرچه نقاشی »مکان مند« 
و متون »زمان مند« هســتند، اما نقاشــی نه تنها در مکان، 
بلکه در زمان نیز وجود دارد. تفســیر آن ها ادامه دار است و 
در هر لحظه از تداوم ممکن اســت ظاهری متفاوت به خود 
بگیرنــد )Lessing, 1853: 106-210(. از ایــن رو، بــه نظر 
می رسد تمایز بین هنرهای زمانی و مکانی تنها در سطح اول 
بازنمایی، یعنی سطح رابطه مســتقیم میان نشانه و مدلول، 
عمل می کند. در سطح دوم اســتنتاج، جایی که بازنمایی به 
طور غیرمســتقیم رخ می دهد، مدلول های نقاشی و شعر به 
خودی خود به دال تبدیل می شوند و مرزهای بین هنرهای 
 .)Mitchell, 1986: 101( زمان مند و مکان مند از بین می رود
به عبارتی نقاشــی کنش زمان مند را به طور غیر مستقیم و 
از طریق اشکال بیان می کند. شــعر به طور غیرمستقیم و از 

طریق کنش ها، فرم های اشکال را بازنمایی می کند.

تصویر 6- تصویر مقدماتی نمایشنامه بازرگان ونیزی، نسخه هووارد استونتون، 
طراحی شده توسط جان گیلبرت، گراوور شده بر چوب توسط برادران دیئل 

)URL 3(

شــب دوازدهم37 ، نمایشــنامۀ بعــدی که به بررســی آن 
می پردازیم، یکی از کمدی های متعددیســت که در آن یک 
شــخصیت زن برای تحقق اهدافش خود را در پوشش یک 
مرد در می آورد. البته تجسم زنی که جنسیت اصلی خود را 
پنهان کرده و نقش یک مرد را ایفا می کند، برای خوانندگان 
سخت گیر غیرقابل باور و غیرمنطقی خواهد بود. لذا هنری 
بصری می تواند ابــزاری عالی بــرای افزایــش باورپذیری 
تغییر نقش های جنســیتی باشــد. در همین راستا، تصویر 
7 دو شــخصیت اصلی زن _ اولیویا38و وایولا39  _ را نشان 
می دهد. یکی از آن ها در قالب مردی شــیک پوش اســت و 
دیگری در نقش واقعی خود یعنی یک زن زیبا. دیدن وایولا 
به عنوان یک مــرد در این تصویر آنقدر واقع گرایانه اســت 
که حتی ممکن اســت ناظران متخصــص آیکونولوژی نیز 
برای شناســایی او لحظه ای تردید کنند. در گذشته این باور 
وجود داشــته که نقاشــی ها، مانند زنان، در حالت ایده آل، 
موجوداتی بی صدا و دوست داشــتنی هستند که برای لذت 
بصری طراحی شــده اند؛ اما هنر مردانۀ شــعر و نوشته ها، با 
فصاحت باشــکوهی که دارند، آزادند تا در میدانی بی پایان 
پرســه بزنند )Lessing, 1853: 135-138(. اما آنچه میچل 
در مورد هنرهای مکان مند می نویســد این اســت که آن ها 
همواره چیزی بیش از آنچه به چشــم می آیــد به مخاطب 
ارائه می دهند. آنچه که مســتلزم این ادعاســت، قرار دادنِ 
هنرمندانه ســرنخ های معینی در تصویر اســت که به ناظر 
امکان تشــکیل یک عمل بطنی را می دهــد؛ عملی که به 
تصویر نیز فصاحت می بخشد. یک تصویر می تواند ایده های 
انتزاعی را از طریق تصاویر تمثیلی، که شــبیه به رویه های 
نمادنویسی سیستم های نوشتاری است، بیان کند. از این رو 
تمام ویژگی های تصاویر اعم از تضاد نور و تاریکی و تفاوت در 
رنگ و بافت ممکن اســت همگی حامل بار معنایی بوده و به 
بیننده این امکان را بدهند که حالات و فضاهای احساســی 
را درک کننــد )Mitchell, 1986: 41, 86, 117(. در اینجــا 
نیز نحوه ایستادن وایولا با سینه ای ســتبر، دست بر کمر و 
اخم بر صورت، همگی نشــانگر ویژگی های بصری یک مرد 
هستند. بر همین اســاس پانوفســکی توضیح می دهد که 
مشاهدات فردی از یک شخصیت، »واقعیت« را تنها زمانی 
به خود می گیرد که بتوان آن را به مشــاهدات مشابه دیگر 
مرتبط کرد، به گونه ای که کل مجموعــه »معنا« پیدا کند 
)Panofsky, 1955: 39(. لذا پذیرفتن اینکه برخی از لباس ها 
و ژست های مردانه برای پنهان کردن جنسیت واقعی کافی 
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است، کار نابخردانه ای نیســت. البته مبدل شدن به جنس 
مخالف تنها در کمدی ها اتفاق می افتد و ناگفته پیداست که 

پدیده های غیرمنطقی جوهرۀ کمدی ها هستند.

تصویر 7- تصویر اولیویا و وایولا از نمایشنامۀ شب دوازدهم، نسخۀ هووارد 
استونتون، طراحی شده توسط جان گیلبرت، گراوور شده بر چوب توسط برادران 

)URL 3( دیئل

  علاوه بر این، اگر آثار هنری را بر اســاس تعالــی و زیبایی 
آن ها دســته بندی کنیم، می توان ادعا کرد که »احساسات 
والا«40بــه بهتریــن وجه در کلمــات بیان می شــوند ولی 
»زیبایی« در قلمرو نقاشــی اســت. اما همانگونه که »سیاه 
و ســفید« یا »درد و لذت« متضاد و مکمل هستند، کلمات 
و تصاویر نیــز در حالی که تمایز غیرقابل انــکاری دارند، در 
آفریــدن بهترین تاثیر زیبایی شــناختی بــه یکدیگر یاری 
می رسانند. در واقع تمایز بین متون و تصاویر، تفاوت هایی را 
نشان می دهد که باعث ایجاد معنا می شوند. به عبارتی روابط 
هنجاری بین هنرهای مکان مند و زمان مند به این گونه است 
که یکی دیگری را به تصویر می کشــد، توصیف می کند و یا 
زینت می دهد. لذا یکدیگر را تکمیل و گســترش می دهند 

.)Mitchell, 1986: 52-59(
بدین ترتیب، تصاویر کتاب جنبه های جدایی ناپذیر محتوا و 
تفسیر این نسخه بودند که لایه هایی از معنا را به متن اضافه 
می کردند. به عبارت دیگر، علاوه بر افزودن واکنش احساسی 
خوانندگان، برخی از تصاویــر کتاب کارکردهای عملی تری 
داشتند. یکی از مزایای به کارگیری هنر مکان مند بصری در 
این نسخه افزایش درک خواننده از شخصیت ها و انگیزه های 
آن ها بود. این مزیت به ویژه در نمایشنامه های شکسپیر که 

اغلب دارای شخصیت های زیاد با روابط و انگیزه های پیچیده 
هستند، مفید بود. با مشاهدۀ روایتی بصری از شخصیت ها، 
خوانندگان می توانستند ظاهر فیزیکی آن ها و تناسبشان با 
داستان را بهتر درک کرده، خود را در دنیای داستان غوطه ور 
کرده و از لحاظ عاطفی با شخصیت ها ارتباط بیشتری برقرار 
کنند. همچنین، آثار شکســپیر اغلب شــامل صحنه های 
پیچیده اســت. لذا تصاویر به خوانندگان در درک چیدمان 
دقیق صحنه ها کمک کرده و به آن ها این امکان را می دادند 
تا پیشــرفت رویدادها را بهتر دنبال کنند. بــه بیانی دیگر 
تصاویر با به تصویر کشیدن روابط بین شخصیت ها و وسایل 
و طراحی کلی صحنــه، خواننــدگان را در پیچیدگی های 
روایت هدایــت می کردند. بنابراین، بــدون این کمک های 
بصری، ممکن بود خوانندگان در درک کامل پیچیدگی های 
نمایشــنامه های شکســپیر با چالش هایی مواجه شوند. اما 
مصورسازی آثار شکســپیر جنبۀ کمتر کاویدۀ دیگری نیز 
داشــتند، به گونه ای که از رهگذر پراگماتیســم تصویری 
هم درخــور توجه اند. در میانۀ قرن نوزدهم که نرخ ســواد و 
در نتیجه سواد بصری در انگلســتان رشد قابل ملاحظه ای 
را تجربه کرده بود، ضرورت تصاویری کــه لزوماً بازنمایندۀ 
صحنه ها یا لحظاتِ از نظر دراماتیک حساس باشند کمرنگ 
شد. تصویر 7، برخلاف تصویر 6 که برشی از روایت دراماتیک 
اثر است، نمونه ای از صحنه ای است که جز بازنمایی زیبایی 
و جلوۀ بصری دو شخصیت کارکرد پیرامتنی دیگری ندارد. 
بدین ترتیب، پیرامتن های تصویری قرن نوزدهم شــواهد 
مناســبی برای روند تکوین تاریخی مصورسازی شکسپیر 
در دوران صنعتی شــدن تولید کتاب در انگلستان به شمار 

می روند.

نتیجه

پیــش از دورۀ ویکتوریایی، نســخه های مصور شکســپیر 
عمدتاً تعداد گراوور های محدودی بــا هدف ثبت صحنه ها 
یا شــخصیت های کلیدی داشــتند. به بیانــی دیگر، این 
مصورســازی ها به جای بازنمایی بصری دقیــق، بر انتقال 
ماهیت اصلی نمایشــنامه متمرکــز بودند. با ایــن حال، با 
پیشرفت دورۀ ویکتوریایی و افزایش چشمگیر تعداد تصاویر 
برای هر نمایشنامه، نســخه های مصور شکسپیر پیچیده تر 
شدند. چرا که پیشرفت در صنعت چاپ، تصویرگران را قادر 
ســاخته بود تا با خلق تصاویری جذاب، متن را تکمیل کرده 
و به تجربۀ خواننده عمق بخشند. بدین ترتیب اهمیت تناظر 
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هنرهای مکان مند و زمان مند که لسینگ بر آن اصرار دارد، 
در این نسخه ها پیداست.

علاوه بر این، پیش از توســعه صنعت چاپ و گراوور چوب، 
همان تعداد محدود تصاویر برای هر نمایشنامه در صفحات 
جداگانــه ای از متن چــاپ می شــدند. لذا ایــن هنرهای 
مکان مند )تصاویر( قدرت اثربخشــی بالایی نداشــتند. اما 
در نســخه های قرن نوزدهم، نه تنها تعداد تصاویر افزایش 
چشمگیری داشت، بلکه متن و تصویر در کنار هم و در یک 
صفحه به چاپ می رسیدند. از این منظر، گراوورهای چوبی 
در نسخه های ویکتوریایی نمایشنامه های شکسپیر اهمیت 
تاریخی و هنری قابل توجهی دارنــد و علاوه بر بهبود جنبۀ 
بصری متن، بینش های ارزشــمندی را در زمینه تفســیر و 
درک درام شکســپیر ارائــه می دهند. تکنیک هــای به کار 
رفته توســط گراوورســازان در خلق این تصاویر، جزئیات و 
احساسات پیچیده ای را با دقتی بی نظیر به رخ می کشند که 

به درک عمیق تر شخصیت ها کمک می کند. 
همچنین، به دلیل ارزان بودن نســبی نسخه های مصوری 
که از گراوور چــوب به چاپ رســیده بودنــد، خوانندگان 
بیشــتری، از جمله اعضای طبقۀ کارگر جامعه و افرادی که 

قادر به تماشای آثار شکســپیر در تئاتر لندن نبودند، با آثار 
شکسپیر آشنا شــدند. از ســال 1840 تا 1860 )از زمانی 
که تکنیک گراوور چوب احیا شــد تا زمانی که به اوج خود 
رســید(، نســخه های مصور حکم تئاتر را داشتند که در آن 
هنر مکان مند و زمان مند در هم تنیده شــده بودند و نهایت 
تأثیر را بر بینندگان و خوانندگان می گذاشتند. در نتیجه در 
قرن نوزدهم تجربۀ دیداری آثار شکسپیر اغلب بر اساس این 
صفحات مصور بود تا صحنۀ تئاتر. از این رو، این گراوورهای 
چوبی گواهی بر پیشرفت زیبایی شناسی و صنعتگری رایج 
در آن دوران می باشند که به وسیلۀ بازآفرینی دنیای بصری 
آثار شکســپیر نقشــی اساســی در ترویج میراث و تثبیت 
موقعیتش بــه عنوان یکی از بزرگترین نمایشنامه نویســان 
تاریخ داشتند. به دیگر سخن، استفاده از گراوور چوب برای 
آرایش بصری نمایشنامه های شکســپیر نه تنها بعد زیبایی 
شناختی آن ها را بهبود بخشــید، بلکه به دموکراتیزه شدن 
شکسپیر نیز کمک شــایانی کرد، به گونه ای که خوانندگان 
طبقۀ متوسط می توانســتند با هزینه ای اندک مجموعه ای 
مصور از آثار بزرگترین دراماتیســت دنیای انگلیسی زبان را 

در اختیار داشته باشند.
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 Abstract:
Since the birth of illustrated editions of Shakespeare's plays in the 18th cen-
tury and their unprecedented development in the 19th century, artists have 
been revealing the maximum aesthetic potential of the text by adding spa-
tial narratives alongside the text of Shakespeare's plays. The visual manifes-
tation of the printed play is actually a factor that blurs the boundary between 
the text and the reader. Hence, examining the aesthetic importance of these 
editions is considered essential in the field of visual representation of Shake-
speare's works. Therefore, the main purpose of this article is to manifest the 
aesthetic importance of book illustrations in the Victorian editions of Shake-
speare's works and to answer the question, "How did the use of wood en-
graving technique in illustrating Shakespeare's works enhance the herme-
neutic understanding of the plays?". It should be noted that this article is a 
library-based, qualitative, descriptive and analytical research in which the 
visual representation of the selected scenes of two of the most important 
editions of this era that had utilised the wood engraving technique and were 
published between 1840 and 1860 (the peak years of using this technique) 
are examined. The mentioned editions are respectively attempted by Barry 
Cornwall and Howard Staunton. 
Robert Tyas, a British publisher, issued the highly imaginative three-volume 
edition of The Works of Shakspere – Comedies, Tragedies, Histories – by 
Bryan Waller Procter in 1843 under the pseudo-name of Barry Cornwall. 
The edition is notable for its more than 1000 wood engravings by John Or-
rin Smith based on the designs by Kenny Meadows, an illustrator and carica-
turist who was among the first illustrators to recommend wood engraving 
to publishers. The print-cultural significance of this over-illustrated edition 
lies in the implicit reality that printing technologies in the nineteenth centu-
ry had developed so substantially that publishers could undertake such am-
bitious projects, thus disclosing the possibility of finding a market for these 
reading materials which had been cheapened thanks to the lower cost of 
production.
Meadows began his career by designing illustrations to James Robinson 
Planche’s work on Shakespeare’s costumes. However, while the experience 
Meadows gained from his work with Planche was considered as a valuable 
preparation for the Shakespeare edition, more important is his collection 
Heads of the People. Published in 1840, this consisted of caricatures of En-
glish types, accompanied by short character sketches mostly by Douglas 
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Jerrold, but with contributions from Thackeray and Leigh Hunt. It gave Meadows experience of developing character 
through exaggeration, established his partnership with the engraver Orrin Smith, and allowed experiment in the placing of 
images. Hence, what is unique to Cornwall’s edition is that its illustrations are somehow like caricatures. Of course, they are 
not like the caricatures of the 21st century which we see nowadays, but I do believe that these illustrations, actually, can be 
regarded as the starting point of drawing caricatures for Shakespeare’s plays.
Then, the next significant edition, Howard Staunton’s edition of Shakespeare’s Works, which was published by Routledge, 
appeared in monthly parts between November 1857 and May 1860. Staunton’s edition contained over 800 wood engrav-
ings and so presented itself as a rival alternative to such illustrated Shakespeare editions as those put out by Tyas. The de-
signs were the work of John Gilbert, a formidably prolific draughtsman who drew directly on wood and whose illustrations of 
Shakespeare may be the most expressive because they maintain realistic proportions and mise-en-scène while also giving 
characters a psychological realism that can occasionally be unsettling. Gilbert’s work display a striking sense of the actual 
and avoids caricature or heavy-handed comedy: as in performance, the comedy is most effective because it is taken serious-
ly and his illustrations demonstrate his talent for constructing believable individuals rather than generic archetypes – the 
same talent for which the playwright has frequently received praise. His wood blocks were, then, engraved by the Dalziel 
Brothers, the most influential company of wood engravers of the time.
The status of the wood engraving workshops was significantly altered by the revival of the craft in the 1840s, its gradual 
refinement in the 1850s, and its pinnacle in the 1860s. To meet the demand for the abundance of illustrated books that char-
acterised the middle years of the Victorian era, large wood engraving workshops developed and the distinctions between 
‘gentleman artists’ and ‘artisan engravers’ in terms of labour divisions were formed. To expedite the process and meet the 
tightening production schedules, publishers no longer had to look for a qualified engraver for their artists; instead, they 
could send their work to reputable engraving companies to be trimmed to a deadline. Therefore, the names of the engraving 
companies Dalziel or Swain are often found on blocks from the middle of the 19th century. A system of masters, journeymen, 
and apprentices supported this mass production. Large white areas were typically left to be routed out at the end by a junior 
apprentice while a senior engraver started on a new block.
The critical insight of this study is also obtained from Gotthold Lessing's theoretical principles about spatial and temporal 
arts in order to reach the conclusion that the use of wood engraving technique in producing spatial narratives had the capa-
bility to improve the aesthetic effect of the plays in various ways such as designing a high number of images, using vignette, 
and locating illustrations in the same page as their temporal narratives. It is worth mentioning that Lessing’s idea is that 
literature is an art of time, painting an art of space – temporal and spatial. Reading takes place in time; the signs received are 
uttered or inscribed in time; and the events represented or narrated take place in time. Thus, there is a kind of homology or 
convenient relation between medium, message, and the mental process of decoding. In accounts of visual art, too, a similar 
homology operates: the medium consists of forms displayed in space; these forms represent bodies and their relationships 
in space; and perception of both medium and message is instantaneous, taking no discernible time.
Eventually, however, painting and poetic text should be like two just and friendly neighbours, neither of whom is permit-
ted to take unseemly liberties in the heart of the other's realm, but who practise mutual tolerance on the boundaries and 
achieve a peaceful settlement for all the minor interference on the rights of the other. Painting is granted certain types of su-
perior power; it makes a beautiful picture from vivid sensible impressions, whereas poetry works with "the feeble uncertain 
representations of arbitrary signs; it possesses that power of illusion which art possesses above poetry in the presentation of 
visible objects; and at times when poetry stammers and eloquence grows dumb, painting may serve as an interpreter. 
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